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Жалғасы 2 бетте ► 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқа-
ев Ата Заңға енгізілетін өзгерістер мен то-
лықтырулар жобасы бойынша биылғы 5 ма-
усымда республикалық референдум өткізу 
туралы Жарлыққа қол қойды.

Конституциялық реформа – Президенттің 
наурыз айындағы Қазақстан халқына Жолда-
уында айтылған саяси реформалар бағдарла-
масын жүзеге асыру үшін қолға алынған маңы-
зды іс-шара.

Конституциялық түзетулер жобасы азамат-
тардың сұранысына негізделген және бүкіл 
қоғамның мүддесі үшін жүзеге асырылмақ. 
Ата Заңға енгізілетін өзгерістер мен толықты-
рулар жобасын белгілі заңгер-құқықтанушы-
лар және конституциялық құқық саласының 
мамандары әзірледі. Оған Конституциялық 
Кеңес оң бағасын берді.

Конституцияға енгізілетін өзгерістер мен 
толықтырулардың бәрі өзара байланысты 
және бір мақсатты көздейді. Атап айтқанда, 
мынадай үдерістерге құқықтық негіз қалыпта-
стыруға арналған:

1. Суперпрезиденттік басқару үлгісінен 
президенттік республикаға түбегейлі көшу;

2. Бірқатар билік өкілеттігін қайта бөлу;
3. Парламенттің рөлін күшейтіп, мәртебесін арттыру;
4. Елді басқару ісіне халықтың қатысу мүмкіндігін 

кеңейту;
5. Азаматтардың құқықтарын қорғау тәсілдерін 

жетілдіру.
«Қазақстан Республикасының Конституциясына өз-

герістер мен толықтырулар енгізу туралы» заң жобасы 
республикалық баспасөзде 6 мамыр күні ресми түрде 
жарияланды.

Конституцияның қазіргі және жаңа нұсқаларының 
айырмашылығын түсіну, ұсынылып отырған көптеген 
түзетудің байыбына бару мұндай істен хабары аз адам 
үшін қиындық туғызатыны анық.

Сондықтан жұртқа ұғынықты болу үшін бұл түзетулер 
Ата Заңның нақты баптары мен тармақтары көрсетілген 
бірнеше бөлікке бөлінген.

Суперпрезиденттік басқару үлгісінен президенттік 
республикаға түбегейлі көшу

Конституциялық реформа билік тармақтары арасын-
дағы қарымқатынастың тепетеңдігін және оңтайлы бо-
луын қалыптастырады. Сондай-ақ президенттік инсти-
туттың барынша дербес болуын қамтамасыз етеді.

Ата Заңымыздың 43-бабына 3 тармақ қосылады. 
Онда Қазақстан Республикасының Президенті өз өкілет-
тіктерін жүзеге асыру кезеңінде саяси партияда болма-
уға тиіс деп көрсетіледі. Осы логикаға сәйкес Конститу-
циялық Соттың, Жоғарғы Соттың және өзге де соттардың 
төрағалары мен судьяларына, Орталық сайлау комисси-
ясының, Жоғары аудиторлық палатасының төрағалары 
мен мүшелеріне де осындай тыйым салынады (Консти-
туцияның 23-бабы 2-тармағының жаңа редакциясы). 
Соның нәтижесінде саяси бәсеке артып, барлық саяси 
партияны дамытуға бірдей жағдай қалыптасады, дербес 
әрі әділ шешім қабылдауға жол ашылады.

Мемлекет басшысы барлық азаматқа тең мүмкін-
дік берілуінің мызғымас кепілі болуға тиіс. Сол себепті 
Конституцияның 43-бабына 4-тармақ қосылады. Онда 
«Президенттің жақын туыстары мемлекеттік саяси қы-
зметшілердің, квазимемлекеттік сектор субъектілері 
басшыларының қызметтерін атқаруға қақысы жоқ» деп 
көрсетіледі.

Жұмыс тобы мүшелерінің ұсынысы бойынша Тұңғыш 
Президенттің Президент лауазымына қатарынан екі рет-
тен көп сайлануына мүмкіндік беретін баптың (Конститу-
цияның 42-бабы 5-тармағының жаңа редакциясы), сон-
дай-ақ Тұңғыш Президенттің мәртебесі мен өкілеттіктері 
Конституциямен және конституциялық заңмен айқын-
далатыны туралы 46-баптың 4-тармағы Ата Заңнан алы-
нып тасталмақ.

КОНСТИТУЦИЯҒА  ЕНГІЗІЛЕТІН                      
 ТҮЗЕТУЛЕР  БОЙЫНША  БАҒЫТ-БАҒДАР  

Ерлан ҚАРИН,  Қазақстан Республикасының Мемлекеттік хатшысы.

Конституцияның 91-бабынан Тұңғыш Президенттің 
тәуелсіз Қазақстанның негізін салушы деген мәртебесі 
туралы норма алынып тасталады (Конституцияның 91-
бабы 2-тармағының жаңа редакциясы).

Конституциялық реформаның нәтижесінде тиісті 
аумақтағы ахуалға жауапты жергілікті өкілді және атқа-
рушы органдардың жергілікті мемлекеттік басқару және 
өзін-өзі басқару өкілеттіктері кеңейеді.

Жобада Президенттің облыстар, республикалық 
маңызы бар қалалар мен астана әкімдері актілерінің 
күшін жоятыны не қолданылуын толық немесе ішінара 
тоқтата тұратыны туралы құзыретін жою көзделген (Кон-
ституцияның 44-бабы 3) тармақшасының жаңа редакци-
ясы).

Сондай-ақ Президенттің аудан, қала, ауылдық округ 
әкімдерін лауазымынан босату туралы құзыретін алып 
тастау көзделген (Конституцияның 87-бабы 4-тармағы-
ның жаңа редакциясы).

Облыстар, республикалық маңызы бар қалалар мен 
астана әкімдерінің құзыретке ие болу тәртібі де едәуір 
өзгереді.

Конституцияның 87-бабы 4-тармағының жаңа редак-
циясына сәйкес енді оларды Президент облыс аумағын-
да орналасқан мәслихат депутаттарының немесе ре-
спубликалық маңызы бар қалалардың және астананың 
мәс¬лихат депутаттарының келісімімен тағайындайды.

Бұл ретте Мемлекет басшысы кемінде екі кандидату-
ра ұсынып, дауысқа салады. Дауыс беруге қатысқан де-
путаттардың көпшілігінің дауысына ие болған кандидат 
келісім алған болып саналады.

Осылайша, жергілікті билікке қатысты Президенттің 
өкілеттігі азайып, ол мәслихаттардың рөлін айтарлықтай 
арттыру арқылы өңірлік деңгейдегі әкімдердің қолына 
жинақталады.

Бірқатар билік өкілеттігін қайта бөлу
Сенаттағы Президент квотасының саны 15-тен 10 

депутатқа дейін азаяды. Оның бесеуін Қазақстан халқы 
Ассамблеясы ұсынады (Конституцияның 50-бабы 2-тар-
мағының жаңа редакциясы).

Сенаттың өкілеттігі бірқатар құқықтармен толығады. 
Атап айтқанда, Сенат Президент енгізетін Конституци-
ялық Соттың және Жоғары Сот Кеңесінің төрағалары 
лауазымына кандидаттарды келісу құқығына ие болады 
(Конституцияның 44-бабы 4) тармақшасының, 55-бабы 
2) тармақшасының және 82-бабы 4-тармағының жаңа 
редакциясы).

Жалпы, Конституциялық Сот (қазіргі Конституциялық 
Кеңестің орнына) құру арқылы конституциялық бақылау 
жасау институты жаңғыртылады.

Конституциялық Сот 11 судьядан тұрады (қазіргі Кон-
ституциялық Кеңестің 7 мүшесі бар).

Конституциялық Соттың құрамы мына-
дай тәсілмен жасақталады: 6 судьяны Пар-
ламент (Мәжіліс пен Сенаттың әрқайсысы 3 
судьядан), 4 судьяны Президент тағайындай-
ды. Конституциялық Соттың төрағасын жоға-
рыда айтылғандай Сенаттың келісімімен 
Президент тағайындайды (Конституцияның 
57-бабы 1) тармақшасының, 58-бабы 3-тар-
мағы 7-тармақшасының және 71-бабының 
жаңа редакциясы).

Республикалық бюджеттің атқарылуын 
бақылау жөніндегі есеп комитеті Жоғары 
аудиторлық палата болып өзгереді. Оның 
төрағасы жылына екі рет Мәжіліс депутат-
тарының алдында есеп береді (Конститу-
цияның 53-бабы 2) тармақшасының жаңа 
редакциясы, 56-бабы 1-тар¬мағындағы 3-1) 
жаңа тармақшасы).

«Мемлекеттік хатшы» институты «Мем-
лекеттік кеңесші» институты болып өзгереді 
(Конституцияның 44-бабы 19-тармақшасы-
ның жаңа редакциясы). Ол Мемлекет бас-
шысына ұсыныстар мен ұсынымдар әзірле-
умен айналысады.

Парламенттің рөлін күшейтіп, мәртебесін 
арттыру

Конституциялық реформаның нәтижесінде биліктің 
заң шығарушы тармағы айтарлықтай өзгереді. Соның 
арқасында Парламенттің және оның палаталарының 
рөлі едәуір күшейіп, мәртебесі артады.

Жоғарыда айтып өткеніміздей, Президент Конститу-
циялық Соттың және Жоғары сот Кеңесінің төрағаларын 
тағайындау үшін Сенаттың келісімін алады. Сондай-ақ 
Президент Сенатқа 15 емес, 10 депутат тағайындайты-
нын айттық. Оның 5-еуі Қазақстан халқы Ассамблеясы-
ның ұсынысы бойынша тағайындалады (Конституция-
ның 50-бабы 2-тармағының жаңа редакциясы).

Осы орайда Қазақстан халқы Ассамблеясының 
Мәжілістегі квотасы Сенатқа беріледі. Оның саны 9-дан 
5 депутатқа қысқарады. Соған сәйкес Мәжіліс депутатта-
рының жалпы саны 107-ден 98-ге азаяды (Конституция-
ның 50-бабы 3-тармағының жаңа редакциясы).

Мәжіліс депутаттары аралас сайлау жүйесімен, яғни 
пропорционалды және мажоритарлы жүйе бойынша 
сайланады (Конституцияның 50-бабы 3-тармағының 
жаңа редакциясы). Аралас сайлау жүйесі барлық аза-
маттың құқықтарын толық сақтауға, сайлаушылардың 
мүддесін қорғауға мүмкіндік береді.

Сайлаушылардың бір мандатты сайлау округі бой-
ынша сайланған Мәжіліс депутаттарынан мандатты 
кері қайтарып алу құқығы енгізіледі (Конституцияның 
52-бабы 5-тармағының жаңа редакциясы). Соның нәти-
жесінде демократия дәстүрлері нығая түседі, депутаттар 
мен сайлаушылардың арасында өзара жауапкершілік 
пен сенімге негізделген жаңа саяси мәдениет қалыпта-
сады.

Мәжілістің құзыреті кеңейіп, республикалық бюджет-
тің атқарылу сапасына парламенттік бақылау күшейеді. 
Ол үшін, бұған дейін айтқанымыздай, Республикалық 
бюджеттің атқарылуын бақылау жөніндегі есеп коми-
теті Жоғары аудиторлық палата болып қайта құрылады. 
Оның төрағасы жылына екі рет Мәжіліс депутаттарының 
алдында есеп береді (Конституцияның 53-бабы 2-тар-
мақшасының жаңа редакциясы, 56-бабы 1-тармағының 
3-1) жаңа тармақшасы). Бұл Мәжілістің және жалпы Пар-
ламенттің мәртебесін одан әрі күшейте түседі.

Саяси жүйеде тепе-теңдік және тежемелік тетік-
терді нығайту және заң шығару жұмысын оңтайланды-
ру мақсатында Мәжіліске заңдарды қабылдау (бұрын 
заң жобаларын қараған және мақұлдаған), ал Сенатқа 
заңдарды мақұлдау не мақұлдамау (бұрын заңдарды қа-
былдаған) құзыреті беріледі (Конституцияның 61-бабы 
4 және 5-тармақтарының және 62-бабы 5-тар-мағының 
жаңа редакциясы).
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Парламент конституциялық заңдарды Палаталар-
дың бірлескен отырысында, кемінде екі оқылымда қа-
былдайтын болады (Конституцияның 53-бабының жаңа 
редакциясы).

Айрықша қажеттілік туындаса, заңдарды жедел 
қабылдау тәртібі енгізіледі. Халықтың өмірі мен ден-
саулығына, конституциялық құрылысқа, қоғамдық 
тәртіпті сақтауға, елдің экономикалық қауіпсіздігіне қа-
тер төндіретін жағдайларға жедел ден қою мақсатында 
Үкіметтің заң шығару бастамасы арқылы енгізілетін заң 
жобалары Парламент Палаталарының бірлескен отыры-
сында шұғыл қаралады. Бұл заң жобаларын қарау кезін-
де  Үкімет заң күші бар уақытша құқықтық-нормативтік 
актілер қабылдай алады (Конституцияның 61-бабы 2 
және 3-тармақтарын толықтыру).

Бұл тәсіл елге төнген қауіп-қатердің бетін қайтару 
үшін билік тармақтарының бірлескен әрі шұғыл жұмы-
сын үйлестіруге қажет. Оны қалыпты, күнделікті жұмыс 
барысында қолдануға болмайды. Бұл үдеріс Парламент 
депутаттары мен Үкімет мүшелерінің өзара жауапкер-
шілікке негізделген қарымқатынасы арқылы іске асады.

Елді басқару ісіне халықтың қатысу 
мүмкіндігін кеңейту

Негізгі Заңда жер және жер қойнауы, су, өсімдік-
тер мен жануарлар дүниесі, басқа да табиғи ресурстар 
халыққа тиесілі екені жайындағы норма нақты және 
кесімді түрде бекітілген. Меншік құқығын халықтың 

атынан мемлекет жүзеге асырады (Конституцияның 
6-бабы 3-тармағының жаңа редакциясы).

Жоғарыда айтылғандай, Мәжіліс депутаттарын ара-
лас сайлау жүйесімен: біртұтас жалпыұлттық сайлау 
округінің аумағында пропорционалды жүйе бойын-
ша, сондай-ақ бір мандатты аумақтық сайлау округтері 
бойынша сайлау ұсынылады (Конституцияның 50-бабы 
3-тармағының және 51-бабы 1-тармағының жаңа редак-
циясы). Сондай-ақ бір мандатты аумақтық сайлау округі 
бойынша сайланған Мәжіліс депутаттарының мандатын 
кері қайтарып алу мүмкіндігі пайда болады (Конституци-
яның 52-бабы 5-тармағының жаңа редакциясы).

Облыстардың, республикалық маңызы бар қалалар-
дың және астананың әкімдерін Президент өңірдің (қала-
ның) мәслихаттарының барлық депутаттың келісімімен 
және баламалы негізде (кемінде екі кандидатура ұсы-
ны¬лады) тағайындайтын болады (Конституцияның 
87-бабы 4-тармағының жаңа редакциясы). Осылайша, 
белгілі бір өңірдің дамуына жауапты жергілікті өкілді 
және атқарушы органдар жүзеге асыратын мемлекет-
тік басқару мен өзін-өзі басқару ісіне берілетін кепілдік 
нығая түседі.

Азаматтардың құқықтарын қорғау 
тәсілдерін жетілдіру

Жоғарыда баяндағанымыздай, Конституциялық 
Кеңес Конституциялық Сот болып қайта құрылады. 
Конституциялық Сот азаматтардың өтініштері бойын-
ша олардың Конституцияда бекітілген құқықтары мен 

бостандықтарына тікелей қатысты Қазақстан Республи-
касының нормативтік-құқықтық актілерінің Республика 
Конституциясына сәйкестігін қарайтын болады (Консти-
туцияның 71-74-баптарының жаңа редакциясы).

Өлім жазасын жою туралы шешім конституциялық 
деңгейде түпкілікті бекітіледі (Конституцияның 15-бабы 
2-тармағының жаңа редакциясы).

Прокуратураның құзыреті, оның жасақталуы мен қы-
змет тәртібі Конституциялық заңмен белгіленеді (Кон-
ституцияның 83-бабы 4-тармағының жаңа редакциясы). 
Бұл құқық қорғау қызметінің жүйелі жұмыс істеуін және 
заңда белгіленген тәртіпке сәйкес мемлекет атынан 
Қазақстан Республикасының аумағында заңдылықтың 
сақталуын қадағалауды күшейтуге тиіс.

Конституцияның жаңа 83-1-бабы¬ның нормалары 
Адам құқықтары жөнін-дегі уәкілге иммунитет береді. 
Ол азаматтардың құқығы мен бостандығын қорғау 
кезінде қандай да бір өзге мемлекеттік органдар мен 
лауазымды тұлғаларға тәуелді болмайды, ешкімге есеп 
бермейді. Ол өз жұмысында Конституциялық Сотқа жүгі-
не алады. Адам құқықтары жөніндегі уәкілдің құқықтық 
мәртебесі мен қызметін ұйымдастыру Конституциялық 
заң арқылы айқындалады.

Осылайша, конституциялық реформа азаматтардың 
елді басқару ісіне қатысу мүмкіндігін арттырады және 
саяси үдерістерді шын мәнінде демократияландырады 
деп толық сеніммен айта аламыз.

 «Egemen Qazaqstan».

Жыл басталғалы елімізде оқыс оқиғалар орын алып, 
халық санасын дүр сілкінтті. Бұл оқиғалар легі халқымы-
зды ойландырып, Қазақстанның болашағы мен дамуы 
жайлы  толғануға және  маңызды ой-толғанысқа жетек-
теді. Осынау сынақтан еш мүдірместен өткен, қиындықты  
сабырмен еңсере  жеңген, Президентіміз Кемел Тоқаев-
тың Жаңа Қазақстанның дамуына ерекше бет бұрғанын 
атап өту керек.  Мемлекет басшысы өз ұсынысында «Біз 
Екінші Республиканы бірге құрамыз, Жаңа Қазақстанды 
бірге өркендетеміз! Әр азаматқа бірдей мүмкіндік бе-
ретін әділ әрі дамыған мемлекет боламыз!» деп атап өтті. 
Біз оны қолдауымыз керек пе? Сөзсіз ,иә! 

Жаңа уақыт жаңаша көзқарасты талап етеді, оның бір 
қадамы елімізде соңғы рет 1995 жылы өткізілген респу-
бликалық референдум болды, яғни сол жылы дүниеге 
келгендер қазірдің өзінде 27-ге толып отыр,олардың өз-
дері осы жылдар ішінде бірде-бір рет  өз мойнына жау-
апкершілік артпаған,  осындай  еліміздегі маңызды саяси 
оқиғаға қатыспаған. Енді әрбіреуіміз мемлекет құрылы-
сына атсалысып, жауапкершілікпен қарауды үйренуіміз 
қажет. Егер біз суперпрезиденттік басқару формасынан 
түпкілікті кетуді қаласақ, туыстық қатынастардағы лауа-
зымды тұлғалардың бірге қызмет жасауына шектеу жа-
сағымыз келсе, адам құқығын таптап, түрлі азаптаулар 
мен адам бостандықтарына тосқауыл жасайтындармен 
күрескіміз келсе, біз референдумға белсенді қатысуымыз 
керек. Өйткені  мемлекет тағдырын жекелеген азаматтар 
емес, тұтас халықтың өзі шешкені дұрыс.

Референдум азаматтарды саяси белсенді болуға 
шақырып, әрбір тұрғынға мемлекеттің дамуына атсалы-
суға үлкен мүмкіндік береді.Біздер референумға келіп, 
дауыс беруіміз керек.  

Айгүл МҰХАМЕТҒАЛИЕВА, 
аудандық мәслихат депутаты.

МЕМЛЕКЕТ  ТАҒДЫРЫН
ХАЛЫҚТЫҢ  ӨЗІ  ШЕШКЕНІ ДҰРЫС

ҚҰРМЕТТІ ҚАЗАҚСТАНДЫҚТАР!
2022 жылғы 5 маусымда Президенттің Жар-

лығымен тағайындалған Қазақстан Республика-
сының Конституциясына өзгерістер мен толықты-
рулар енгізу мәселесі бойынша республикалық 
референдум өтеді. Референдумға қатысу құқығы-
на он сегіз жасқа толған Республика азаматтары 
ие. Референдум азаматтардың өз ықтиярымен 
қатысу, еркін ашық білдіру, сондай-ақ жалпыға 
бірдей, тең, төте және жасырын дауыс беру прин-
циптері бойынша өткізіледі.

Референдумға «Қазақстан Республикасының 
Конституциясына өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу  туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 
жобасы «2022 жылғы 6 мамырда бұқаралық ақпа-
рат құралдарында жарияланған «Қазақстан Ре-
спубликасының Конституциясына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республи-
касы Заңының жобасында баяндалған Қазақстан 
Республикасының Конституциясына өзгерістер мен 
толықтыруларды қабылдайсыз ба?» деген тұжы-
рымдағы сауал шығарылып отыр. Сіздің таңда-
уыңыз маңызды! 

Қазақстан Республикасының 
Орталық референдум комиссиясы. 

12-18 мамыр аралығында  Қазақстан Республикасы Парламенті Мәжілісінің депутат-
тары  және Солтүстік Қазақстан облыстық мәслихатының депутаттары мен қоғамдағы 
Конституциялық реформа жөніндегі жұмыс тобының мүшелерінің қатысуымен бүкіл-
халықтық референдумның маңыздылығын және оған Конституцияға енгізілетін түзету-
лерді түсіндіру бойынша кездесулер өтті.

 Кездесу барысында атап өтілгендей, суперпрезиденттік модельден көшу және бірқатар 
билік өкілеттіктерін қайта бөлу, халықтың елді басқаруға қатысуын кеңейту және азамат-
тардың құқықтарын қорғауды күшейту үшін Конституцияға өзгерістер енгізіледі, халықтың 
жағдайымен санасатын қоғамдағы басқа да өзгерістер мен алдағы жаңаша жұмыс жоспар-
лары талқыланды. Келлеровка ауылдық аруханасында өткен кездесуде ҚР Парламенті Се-
натының депутататы Е.Х. Сұлтанов ақ халатты абзал жандармен кездесу барысында рефе-
рендум еліміз үшін маңызды науқан, демократиялық қоғамның бір белгісі екенін айта келіп, 
Ата Заңға толықтырулар мен өзгерістер жасау- қазіргі уақыттың талабы екеніне түсінік берді.
Қоғамда өзгерістер болу үшін әрбір азамат билікке ықпал етіп, әркім өзінің таңдау құқығы 
барын толық сезіну керек екенін де ашық айтты.

      «Тайынша таңы» газетінің өз ақпараты.

ЕҢ БАСТЫСЫ – ЕЛ МҮДДЕСІ ЕСКЕРІЛЕТІН БОЛАДЫ

2022 жылғы 5 маусым
Қазақстан Республикасы Президентінің

2022 жылғы 5 мамырдағы № 888 Жарлығымен тағайындалған
Қазақстан Республикасының Конституциясына

өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы 
республикалық референдум

Қазақстан Республикасы Орталық референдум комиссиясының
ҮНДЕУІ

ҚҰРМЕТТІ  РЕФЕРЕНДУМҒА  ҚАТЫСУШЫ!
Егер Сіз дауыс беру күні 18 жасқа толған және белсенді сайлау құқығына ие Қазақстан Респу-

бликасының азаматы болсаңыз, Сіздің 2022 жылғы 5 маусымға тағайындалған Қазақстан Респу-
бликасының Конституциясына түзетулер бойынша республикалық референдумға қатысуыңызға 
құқықтық негіз бар.

Сіздің республикалық референдумға қатысу құқығы бар азаматтардың тізімдеріне енгізілуіңіз 
референдумға қатысу конституциялық құқығыңыздың іске асырылу кепілі болып табылады.

Жергілікті атқарушы органдар (әкімдіктер) тізімдерді Сіздің дауыс беруге арналған нақты 
учаскенің аумағындағы тұрғылықты жеріңіз бойынша тұрақты тіркелуіңіздің негізінде жасайды. 
Уақытша тіркелген азаматтар тізімдерге берілген өтініш негізінде енгізіледі.

Дауыс беруге арналған учаскелер тиісті әкімдердің шешімдерімен құрылады, олардың шекара-
лары бұқаралық ақпарат құралдарында жарияланады. Өз учаскеңізді біліп, тізімге енгізілгеніңізді 
Сіз жергілікті атқарушы органға хабарласып, тексере аласыз. Тізімде болмаған жағдайда, Сіз 
әкімдікке тиісті өтініш беруге құқылысыз.

2022 жылғы 20 мамырдан бастап өз учаскеңізде Сізге республикалық референдумға қатысу 
құқығы бар азаматтар тізіміндегі өзіңіз туралы деректерді тексеру мүмкіндігі беріледі. Қандай да 
бір өзгерістер енгізу қажет болса, Сіз дереу учаскелік референдум комиссиясына жүгіне аласыз.

Баршаңызды азаматтық жауапкершілік танытуға және республикалық референдумға қатысу 
құқығыңызды іске асыруға шақырамыз!

ӘРКІМНІҢ ДАУЫСЫ МАҢЫЗДЫ!
Қазақстан Республикасы Орталық референдум комиссиясы
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№ Өңірлер Дауыс берушілермен кездесу орны, мекен жайы 
БАҚ

 Кездесу кестесі Ескерту

атауы,  тираж № Жариялау датасы

1  Тайынша қаласы Солтүстік Қазақстан облысы Тайынша ауданының «Аудандық 
мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорнының 
мәдениет үйі

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» тираж 6000 

20.05.2022 27.05.2022

2  Қарағаш ауылы «Астык-STEM» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің демалыс 
орталығы  (келісім бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 26.05.2022

3  Аққұдук ауылы «Племзавод Алабота»  жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің 
актілік залы  (келісім бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 18.05.2022

4  Амандық ауылы «Солтүстік Қазақстан облысы әкімдігінің білім басқармасы «ком-
муналдық мемлекеттік мекемесінің «Тайынша ауданының білім 
бөлімі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің «Амандық орта 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің акт залы

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 20.05.2022

5 Большой Изюм ауылы  «Агро-Хлеб» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің кеңсесі  (келісім 
бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 27.05.2022

6 Донецкое ауылы Ауылдық округ әкімі аппаратының ғимараты Аудандық газеттер  «Тайынша Таны» тираж 1300, 
«Тайыншинские вести» тираж 6000

20.05.2022 27.05.2022

7 Драгомировка ауылы «Жаркуль» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің «Жастар» дема-
лыс орталығы (келісім бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 16.05.2022

8 Зеленый Гай ауылы «Тайынша-Астык» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің мәдениет 
үйі  (келісім бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 25.05.2022

9  Келлер ауылы «Солтүстік Қазақстан облысы Тайынша ауданы Келлер ауылдық 
округі әкімінің аппараты» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ауылдық мәдениет үйінің ғимараты

Аудандық газеттер  «Тайынша Таны» тираж 1300, 
«Тайыншинские вести» тираж 6000

20.05.2022 20.05.2022

10 Киров ауылы «Солтүстік Қазақстан облысы Тайынша ауданы Киров ауылдық 
округі әкімінің аппараты» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ауылдық клубы

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 16.05.2022

11  Краснодольск ауылы  «Поляна» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің кеңсе ғимараты  
(келісім бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 24.05.2022

12 Летовочное ауылы «Тайынша көпбейінді  ауданаралық ауруханасы» шаруашылық 
жүргізу құқығындағы коммуналдық мемлекеттік кәсіпорнының 
фельдшерлік-акушерлік пунктінің ғимараты (келісім бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 18.05.2022

13  Мироновка ауылы Ауылдық округ әкімі аппаратының ғимараты Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 26.05.2022

14 Рощинск ауылы Ауылдық округ әкімі аппаратының ғимараты Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 01.06.2022

15  Тендік ауылы  «Каратомар» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің ғимараты  
(келісім бойынша) 

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 30.05.2022

16 Тихоокеан  ауылы  «Агрофирма Эксимнан» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің 
асханасы (келісім бойынша) 

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» тираж 6000

20.05.2022 12.05.2022

17 Чермошнян ауылы Ауылдық округ әкімі аппаратының ғимараты Аудандық газеттер  «Тайынша Таны» тираж 1300, 
«Тайыншинские вести» тираж 6000

20.05.2022 30.05.2022

18  Чкалов ауылы Ауылдық округ әкімі аппаратының ғимараты Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 23.05.2022

19  Ясная Поляна ауылы «Тайынша-Астык» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің мәдениет 
үйі (келісім бойынша)

Аудандық газеттер  
«Тайынша Таны» тираж 1300, 

«Тайыншинские вести» 
тираж 6000

20.05.2022 19.05.2022

ТАЙЫНША АУДАНЫНДА ДАУЫС БЕРУШІЛЕРМЕН КЕЗДЕСУ ҮШІН ОРЫНДАР (ҮЙ-ЖАЙЛАР),  
ДАУЫС БЕРУШІЛЕРМЕН КЕЗДЕСУ КЕСТЕСІН БАҚ-ТА ЖАРИЯЛАУ ТУРАЛЫ АҚПАРАТ

№ реті

Рефе-
рендум 

учаскесінің 
нөмірі 

Дауыс беру үшін 
үй-жай

1 № 424  Новоивановка а., 
Мир көшесі 8/2, 
А.А. Ескенің тұрғын 
пәтері 

2 № 447  Белоярка а.,  
Молодежная көшесі  
3, С.А.Ширинованың 
жеке үйі

3 № 478  Тайынша қ.,  Карл 
Маркс көшесі 75,  
Тайынша қаласының 
№2 орта мектебі» 
КММ ғимараты

ДАУЫС БЕРУ ҮШІН ҮЙ-ЖАЙДЫ 
 АУЫСТЫРУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАМА  Биылғы жылы Қазақстан жаңаша тарихында жаңа бір парағын ашты. Наурыз айында жария етілген Мемлекет 

басшысы Қазақстан халқына Жолдауында көрсетілген кешенді іс- шараларды жүзеге асыру мақсатында консти-
туциялық өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы заң жобасы әзірленді. 5-ші маусымда республикалық рефе-
рендум өтпек. Осы бағытта біздің ұжымда жиын өтті. Ата заң – кемел келешек кепілі. Осы орайда тайыншалықтар, 
оның ішінде біздің «Қарлығаш» балабақшасының қызметкерлері маусымның 5-і күні өтетін бүкілхалықтық рефе-
рендумға бір кісідей қатынасып, өз қалауымызды жасаймыз.

                                    Шынар ЖАМШИТҚЫЗЫ, қазақ тілі мұғалімі.

МАУСЫМНЫҢ  БЕСІНШІ  ЖҰЛДЫЗЫНДА РЕСПУБЛИКАЛЫҚ  РЕФЕРЕНДУМ ӨТЕДІ
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РЕФЕРЕНДУМ - 2022

Өңірдің ауыл шаруашылығы саласы 
өкілдеріне қызметкерлердің өмірі мен 
денсаулығы үшін аса үлкен жауапкершілік 
жүктелген.

Агроөнеркәсіптік кешен ұйымдарын-
дағы егіс жұмыстары ауыл еңбеккерлерінің 
өндіріс күнтізбесіндегі ең жауапты және 
қарқынды кезеңдердің бірі екені жасырын 
емес. Оларды ұйымдастыру және өткізу 
ауыл шаруашылығы құрылымдары бас-
шыларынан нақты шешімдер қабылдауды, 
ауыл шаруашылығы өнімін өндіру бойынша 
барынша нәтиже алуға бағытталған техни-
калық және адами ресурстарды шоғырлан-
дыруды талап етеді.Адамдардың еңбек не-
месе технологиялық тәртіпті сақтамауынан, 
білімінің болмауынан, жұмыс уақытында ал-
когольдік ішімдіктерді пайдалануы мен лау-
азымды тұлғалар тарапынан еңбек үдерісіне 
тиісті бақылаудың болмауынан  туындаған 
еңбекке қабілеттілігіне, тіпті денсаулығы-
на келтірілген зиянды ешбір себептермен 
ақтауға болмайды. Өндірістегі жарақаттану-
ды азайтудың басты жолы, осы бағыттағы 
көпқырлы жұмыстың өзегі алдын алу болып 
табылады.

Ауыл шаруашылығы өндірісіндегі ең-
бек қызметі үдерісінде адам қауіпсіздігін, 
денсаулығы мен жұмыс қабілетін сақтауды 
қамтамасыз етуге бағытталған ұйымдасты-
рушылық, техникалық, санитарлық-гигиена-
лық және емдеу-алдын алу іс-шараларын 
іске асыру мақсатында еңбекті қорғауды 
басқару жүйесі енгізілуі тиіс. 

Егіс жұмыстарының барлық кезеңдерін-
де лауазымды адамдар мен қызметкерлер 
үшін белгіленген еңбекті қорғау, еңбек және 
өндірістік тәртіп талаптарын сақтау арқылы 
өндіріс қауіпсіздігін қамтамасыз ету талап 
етіледі.Алайда, тәжірибе көрсетіп отырған-
дай, басшылар мен мамандардың еңбек 
қауіпсіздігі мен еңбекті қорғауды қамтама-
сыз ету жөніндегі міндеттерді орындамауы, 
көлік құралдарын, машиналарды, меха-
низмдерді, жабдықтарды пайдалану кезін-
дегі қауіпсіздік талаптарын бұзуы, еңбекті 
қорғау жөніндегі оқыту мен нұсқау берудегі 
кемшіліктер, еңбек және өндірістік тәртіп 
талаптарын, еңбекті қорғау жөніндегі нұсқа-
улықтарды сақтамау көбінесе орын алған 
жазатайым оқиғалардың негізгі себептері 
болып табылады.  

2017 жыл мен 2022 жылдың 1 тоқсаны-
на дейінгі аралықта облыстың ауыл шару-
ашылығы кәсіпорындарында әртүрлі ауыр-
лықтағы 83 жазатайым оқиға болды.

Оның ішінде 17-сі өліммен аяқталды.
Экономиканың барлық салаларына қаты-

сты пайыздық қатынаста Солтүстік Қазақстан 
облысының ауыл шаруашылығы кәсіпорын-
дарындағы жазатайым оқиғалардың үлесі 
35%-дан астамды құрайтынын атап өткен 
жөн.

2017 жылдан бастап 2022 жылдың 1 тоқ-
санына дейінгі кезеңде облыс аудандары 
бөлінісінде ауыл шаруашылығы саласын-
дағы неғұрлым жарақат алу қаупі бар аудан-
дар:

- Ғ. Мүсірепов атындағы аудан - 24 жаза-
тайым оқиға;

- Тайынша ауданы -13 жазатайым оқиға;
- М. Жұмабаев атындағы аудан - 8 жаза-

тайым оқиға;
- Есіл ауданы - 5 жазатайым оқиға;
Жұмыс берушілерден еңбекті қорғау 

мәселесіне  аса зор қамқорлықпен қара-
уды сұраймын, өйткені қызметкерлердің 
қауіпсіз және зиянсыз еңбегін қамтамасыз 
ету - біздің ортақ міндетіміз. Бүгінгі күні 
қызметкерлерді емдеуге және зардап шек-
кендердің отбасыларына көмек көрсетуге, 
апаттан кейін қираған үй-жайларды қалпы-
на келтіруге, зақым алған техника мен жаб-
дықтарды жөндеуге жұмсағаннан гөрі, қара-
жатты қауіпсіз еңбек жағдайларын жасауға 
жұмсаған абзалырақ. Осыған байланысты, 
еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау талап-
тарының сақталуына, атап айтқанда еңбек 
қауіпсіздігі және еңбекті қорғау, жеке және 
ұжымдық қорғану құралдарымен қамтама-
сыз ету бойынша нұсқамалар өткізуге, бас-
шы қызметкерлерді, еңбек қауіпсіздігі және 
еңбекті қорғау бойынша жауапты адамдар-
ды және кәсіпорын қызметкерлерін еңбек 
қауіпсіздігі және еңбекті қорғау бойынша 
оқытып, білімін тексеруге,  қызметкерлерді 
қызметтік міндеттерін орындау кезінде жа-
затайым оқиғалардан сақтандыруға; жұмыс 
орындарында аттестаттау жүргізуге, жұмы-
старды қауіпсіз жүргізу бойынша құжаттама-
ны қамтамасыз етуге ерекше назар аудару 
қажет.

ЕҢБЕК  ҚАУІПСІЗДІГІ 
ЖӘНЕ  ЕҢБЕКТІ  ҚОРҒАУ

М. ОМАРОВ,
«Солтүстік Қазақстан облысы әкімдігінің

мемлекеттік еңбек инспекциясы басқармасы» КММ басшысы.

2022 жылғы 1 мамыр жағдай бойынша 
атаулы әлеуметтік көмек 52 отбасыға, оның 
ішінде 242 адамға, оның ішінде 18 көп бала-
лы отбасы болып табылатын отбасыларға 115 
адамға, оның ішінде 82 балаға көрсетілді.

Шартты ақшалай көмек 37 отбасы, оның 
ішінде 181 адам. Шартсыз ақшалай көмек 15 
отбасы, оның ішінде 61 адам.

Атаулы әлеуметтік көмек аз қамтылған от-
басыларға төленеді. Атаулы әлеуметтік көмек-
тің мөлшері, бұрынғыдай, отбасының әрбір 
мүшесіне, жан басына шаққандағы орташа та-
быс пен ең төменгі күнкөріс деңгейінің 70%-ы 
арасындағы айырманы құрайтын болады.

Егер отбасының еңбекке қабілетті мүшесі 
ұсынылған жұмыстан және жұмыспен қамту-
дың белсенді шараларынан бас тартса, онда 
атаулы әлеуметтік көмекті төлеу өтініш беруші-
ге ғана емес, бүкіл отбасына да тоқтатылады.

Көмек көрсетудің жаңа тетігі бойынша ана-
сы 3 жасқа дейінгі бала күтімі бойынша отыруы 
мүмкін, содан кейін оған жұмыспен қамтудың 
белсенді шараларына қатысу ұсынылады.

Аз қамтылған отбасылардың балалары 
үшін қосымша кепілді әлеуметтік топтама 
енгізілді. Балалар жасына қарай екі санатқа 

бөлінеді: біріншісі – 1 жастан 6 жасқа дейінгі 
балаларға арналған кепілді топтама, екіншісі – 
6 жастан 18 жасқа дейінгі балаларға арналған 
кепілді топтама.

1 жастан 6 жасқа дейінгі балаларға ар-
налған кепілді әлеуметтік топтама азық-түлік 
жиынтығынан және гигиеналық құралдар 
жиынтығынан тұрады. Азық-түлік жиынтығы 
айына бір рет, тұрмыстық химия тауарлары-
ның жиынтығы тоқсан сайын беріледі. Мектеп 
жасындағы балалар үшін (6 жастан 18 жасқа 
дейін) – мектептерде ыстық тамақ беру, мек-
теп киімін, мектеп керек-жарақтарын сатып 
алу және жол жүру шығыстарын өтеу.

Аз қамтылған отбасыларға атаулы әлеу-
меттік көмек көрсету кезінде атаулы көмек 
көрсетіліп қана қоймай, жұмысқа орналасуға 
жәрдем беріледі, қайта даярлау және білік-
тілікті арттыру курстарына жіберіледі, микро-
кредиттер мен гранттар беріледі. Осылайша, 
аз қамтылған отбасының кедейлік жағдайдан 
шығуы үшін әлеуеті ынталандырылады.

2022 жылдың екінші тоқсанында ең төмен-
гі күнкөріс деңгейі   37 814 теңгені құрады, АӘК 
ресімдеу үшін шекті мән – 26 470 теңге (ең 
төменгі күнкөріс деңгейінен 70 %).

АТАУЛЫ  ӘЛЕУМЕТТІК  КӨМЕК

Айсұлу ЕСЕНГЕЛДИНОВА, 
Халықты жұмыспен қамту орталығының қеңесшісі.


